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Pytania i odpowiedzi na temat następnego długoterminowego budżetu

Brussels, 16 lipca 2025 r.

Jaka jest struktura wniosku Komisji dotyczącego budżetu UE na lata 2028–2034?

Długoterminowy budżet UE, zwany również wieloletnimi ramami finansowymi (lub „WRF”), to zdolność
finansowa Unii do realizacji jej wspólnych priorytetów politycznych.

Komisja proponuje siedmioletnie WRF na lata 2028–2034. Jest on podzielony na główne kategorie
wydatków („działy”) i przewiduje maksymalną kwotę dla każdego z nich („pułapy”). Wniosek Komisji
obejmuje cztery działy oraz „instrument elastyczności” i „rezerwę dla Ukrainy”, które mogą zapewnić
dodatkowe środki poza tymi pułapami. Elementy te określono w rozporządzeniu ustanawiającym
wieloletnie ramy finansowe. Działy proponowanych wieloletnich ram finansowych na lata 2028–2034
odpowiadają głównym obszarom działalności finansowanym z budżetu UE, w szczególności spójności
gospodarczej, społecznej i terytorialnej Europy, rolnictwu, dobrobytowi i bezpieczeństwu na obszarach
wiejskich i morskich. konkurencyjność, dobrobyt i bezpieczeństwo; Globalny wymiar Europy i
administracja.

Dział 1: obejmuje w szczególności krajowe i regionalne plany partnerstwa w  celu
promowania spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej, zrównoważonego rozwoju i
konkurencyjności Unii oraz jej bezpieczeństwa, przy jednoczesnym wspieraniu rolnictwa oraz
dobrobytu na obszarach wiejskich i morskich. Uwzględniono również Frontex, Europol i inne
agencje zdecentralizowane związane z [nazwa zastosowania filaru 1]. Ponadto w pozycji tej
ujęto stałą roczną kwotę na spłatę NextGenerationEU. Kwota ta wynosi 1 bln EUR.

Dział 2: Obejmuje Europejski Fundusz Konkurencyjności i program „Horyzont Europa”.
Dział ten obejmuje również kluczowe programy wspierające unijną łączność transgraniczną
(instrument „Łącząc Europę”), gotowość i reagowanie na kryzysy, w tym w dziedzinie zdrowia
(Unijny Mechanizm Ochrony Ludności+), a także sztandarowy europejski program w dziedzinie
edukacji transgranicznej Erasmus+ oraz nowy program „AgoraEU”, który będzie wspierał
organizacje kultury, media i społeczeństwo obywatelskie. Kwota ta wynosi 589,6 mld EUR.

Dział 3: jest gospodarzem programu „Globalny wymiar Europy”, a także wspólnej
polityki zagranicznej i bezpieczeństwa oraz krajów i terytoriów zamorskich (w tym
Grenlandii). Kwota ta wynosi 215,2 mld EUR.

Dział 4: wydatki na europejską administrację publiczną są pokrywane w tym miejscu i będą
stanowić stały udział w wysokości 6 % WRF. Poza tymi czterema działami dostępna będzie
specjalna rezerwa na wsparcie Ukrainy.

Ponadto instrument elastyczności umożliwi Unii reagowanie na nowe i nieoczekiwane potrzeby za
pomocą środków przekraczających pułapy wydatków.

Jakie są główne elementy wniosku?

Pod względem prawnym Komisja przedstawia dziś wnioski dotyczące:

rozporządzenie ustanawiające wieloletnie ramy finansowe,

porozumienie międzyinstytucjonalne w sprawach budżetowych,

Decyzja w sprawie zasobów własnych

Tekst został przetłumaczony maszynowo. Zalecamy zapoznanie się z nim w języku oryginału. Komisja
Europejska nie ponosi odpowiedzialności za jakość ani zgodność z oryginałem tłumaczenia maszynowego.
 
Ważne informacje o tłumaczeniu maszynowym

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_25_1848
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/disclaimer/etransdisclaimer_pl.html


oraz rozporządzenie w sprawie wykonania, monitorowania i oceny budżetu Unii.

Komisja dzieli się również pierwszym zestawem rozporządzeń sektorowych regulujących programy w
ramach kolejnych wieloletnich ram finansowych, w szczególności w odniesieniu do:

krajowe i regionalne plany partnerstwa oraz powiązane rozporządzenia sektorowe (wspólna
polityka rolna, wspólna polityka rybołówstwa, Europejski Fundusz Społeczny, polityka spójności i
sprawy wewnętrzne);

Europejski Fundusz Konkurencyjności i program „Horyzont Europa”;

Erasmus+;

instrument „Łącząc Europę”;

instrument „Globalny wymiar Europy”;

Unijny Mechanizm Ochrony Ludności i reagowanie na stany zagrożenia zdrowia;

oraz AgoraEU.

Ten kompleksowy pakiet stanowi solidną podstawę do rozpoczęcia negocjacji z Parlamentem
Europejskim i Radą, w ramach ich odpowiednich prerogatyw.

W jaki sposób zapewniona zostanie elastyczność w kolejnych WRF?

Kolejne WRF zapewnią znaczną elastyczność w całym budżecie UE, a jednocześnie przewidywalność
dla beneficjentów.

Łatwiej będzie przekierować finansowanie w ramach programów finansowych i między nimi, aby
zapewnić wsparcie finansowe tam, gdzie jest ono najbardziej potrzebne. Znaczna część kolejnych
WRF nie zostanie zaprogramowana ani wstępnie zaplanowana, tak aby można było szybko i
skutecznie zaspokoić pojawiające się potrzeby. Wyżej wymieniony instrument elastyczności
zapewni budżetowi UE dodatkowe możliwości reagowania na nieprzewidziane okoliczności, które
wymagają dodatkowych zasobów.

W przypadku poważnego kryzysu dostępny będzie nowy nadzwyczajny mechanizm kryzysowy
oferujący pożyczki państwom członkowskim. Decyzję o uruchomieniu tego mechanizmu podejmie
Rada. Wdrożenie tego narzędzia zapewni równowagę instytucjonalną, w tym poprzez zaangażowanie
Parlamentu Europejskiego.

Ile będzie kosztować spłata NextGenerationEU?

Spłata pożyczek UE przydzielonych na NextGenerationEU rozpocznie się w 2028 r. i będzie miała
miejsce w długim horyzoncie czasowym – do 2058 r.

Komisja proponuje stałą roczną kwotę spłaty NextGenerationEU w latach 2028–2034, obejmującą
zarówno odsetki, jak i kwotę główną, w wysokości 24 mld EUR rocznie w cenach bieżących. Oznacza
to całkowity koszt w wysokości 168 mld EUR.

Szacowane koszty odsetek opierają się na bieżących rynkowych stopach terminowych, w tym buforze
uwzględniającym niepewność stopy procentowej wynikającą z działalności refinansującej. W ramach
tej rocznej kwoty część, która nie jest potrzebna na pokrycie kosztów finansowania, zostanie
wykorzystana na spłatę kwoty głównej. 

Podejście to zapewnia pełną przewidywalność planowania budżetowego i wkładów państw
członkowskich do budżetu. Izoluje ona spłatę od zmienności rynku i zapewnia stałą i przewidywalną
redukcję zobowiązań wynikających z NextGenerationEU.

Co nowe WRF oznaczają dla państw członkowskich? Ile otrzyma każde państwo
członkowskie?

Wieloletnie ramy finansowe finansują nasze wspólne priorytety i zapewniają wartość dodaną dla
wszystkich Europejczyków. Badania wykazały, że istnieją znaczne efekty zewnętrzne funduszy UE,
które pośrednio przynoszą korzyści innym państwom członkowskim za pośrednictwem jednolitego
rynku i zintegrowanych łańcuchów dostaw.

Polityka spójności i polityka rolna pozostają w centrum WRF. Wsparcie stanie się prostsze i łatwiej
dostępne dzięki połączeniu wszystkich funduszy UE wdrażanych przez państwa członkowskie i regiony
w ramach spójnej strategii.



Mając to na uwadze, prawie 48 % budżetu będzie bezpośrednio wspierać państwa członkowskie w
realizacji priorytetów UE w dziedzinie rolnictwa, spójności, polityki morskiej i spraw wewnętrznych,
zgodnie z własnymi potrzebami i specyfiką poszczególnych krajów i regionów.

Są to kwoty przydzielone państwom członkowskim na podstawie ich względnego poziomu rozwoju
gospodarczego, liczby ludności i liczby ludności zamieszkującej obszary wiejskie zagrożone ubóstwem
lub wykluczeniem społecznym. Ponadto uwzględnia się konwergencję regionalną i konwergencję rolną,
tak aby państwa członkowskie o większych nierównościach otrzymały dodatkowe wsparcie w celu
zlikwidowania tej luki.

Ponadto kwoty przeznaczone na migrację, bezpieczeństwo i zarządzanie granicami zostały potrojone,
co świadczy o znaczeniu tych polityk dla bezpieczeństwa i dobrobytu Europy.

W jaki sposób WRF wspierają spójność gospodarczą, społeczną i terytorialną?

Nowy długoterminowy budżet połączy fundusze UE wdrażane przez państwa członkowskie i regiony w
ramach jednej spójnej strategii, której centralnym elementem będzie polityka spójności i polityka
rolna.

Strategia ta będzie realizowana za pomocą prostszych i lepiej dostosowanych krajowych i
regionalnych planów partnerstwa, aby zmaksymalizować wpływ każdego euro. Posiadanie jednego
planu na państwo członkowskie obejmującego wszystkie odpowiednie środki wsparcia – czy to dla
pracowników, rolników lub rybaków, miast lub obszarów wiejskich, regionów lub na szczeblu
krajowym – zapewnia znacznie większy wpływ i znacznie bardziej efektywne wykorzystanie funduszy
europejskich. Jest to najskuteczniejszy sposób wspierania terytoriów i społeczności Unii. Przynosi to
rzeczywiste uproszczenie, zarówno dla organów publicznych, jak i dla bezpośrednich beneficjentów.

Plany będą wspierać konwergencję i zmniejszać dysproporcje regionalne. Określą one inwestycje i
reformy, aby lepiej sprostać przyszłym wyzwaniom stojącym przed państwami członkowskimi i
naszymi regionami.

Plany będą opracowywane i wdrażane w ścisłej współpracy między Komisją, państwami
członkowskimi, regionami, społecznościami lokalnymi i wszystkimi innymi odpowiednimi
zainteresowanymi stronami. Wsparcie dochodu dla rolników i rybaków zostanie wyodrębnione, co
zapewni przewidywalność i stabilność, które pozwolą im planować na przyszłość.

Każde państwo członkowskie będzie miało dostęp do takich samych kwot funduszy, jak ma to miejsce
obecnie. Ponadto przewidziano obowiązkową kwotę minimalną dla regionów słabiej rozwiniętych, a
także zabezpieczenie gwarantujące, że otrzymają one ogółem co najmniej tyle samo środków, co w
ramach obecnej puli środków finansowych na politykę spójności. Ponadto 14 % alokacji krajowych
będzie musiało finansować reformy i inwestycje zwiększające umiejętności, zwalczające ubóstwo,
promujące włączenie społeczne i wspierające obszary wiejskie.

W jaki sposób będą finansowane WRF?

Zasoby własne UE są głównym źródłem dochodów dla budżetu UE, umożliwiając Unii Europejskiej
osiągnięcie jej celów i realizację jej polityk. Obecnie istnieją cztery rodzaje zasobów własnych:

Tradycyjne zasoby własne (TZW, głównie należności celne).

Zasoby własne oparte na podatku od wartości dodanej (VAT).

Zasoby własne oparte na ilości odpadów opakowaniowych z tworzyw sztucznych
niepoddawanych recyklingowi (tworzywa sztuczne, ustanowione w 2021 r.).

Zasoby własne oparte na dochodzie narodowym brutto (DNB), które odgrywają rolę bilansującą
w celu zapewnienia, aby całkowite dochody odpowiadały płatnościom.

Komisja proponuje ulepszony pakiet zasobów własnych na potrzeby finansowania budżetu UE.
Obejmuje to pięć nowych zasobów własnych:

Zasoby własne oparte na obecnym systemie handlu uprawnieniami do emisji (ETS 1).

Zasoby własne oparte na mechanizmie dostosowywania cen na granicach z
uwzględnieniem emisji CO2 (CBAM).

Zasoby własne oparte na niepobranym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym („e-
odpady”).



Zasoby własne z tytułu akcyzy na wyroby tytoniowe (TEDOR).

Zasoby korporacyjne dla Europy (CORE), ustanowione jako roczny zryczałtowany wkład
dużych przedsiębiorstw prowadzących działalność i sprzedających w UE, o rocznych obrotach
netto przekraczających 100 mln EUR.

Zgodnie z wnioskiem Komisji pięć nowych zasobów własnych należy wprowadzić od dnia 1 stycznia
2028 r. Szacuje się, że w nowym okresie WRF 2028–2034 te nowe zasoby własne, dostosowania
istniejących zasobów własnych i inne elementy pakietu zasobów własnych będą generować dochody w
wysokości około 58,5 mld EUR rocznie (w cenach z 2025 r.).

Jakie są krajowe i regionalne plany partnerstwa?

Krajowe i regionalne plany partnerstwa będą dla państw członkowskich i regionów sposobem na
zaproponowanie odpowiednich kluczowych inwestycji, reform i innych dostosowanych do potrzeb
interwencji, aby lepiej wspierać przyszłe wyzwania, które będą wspierane z funduszy UE.  Obejmą one
politykę spójności, politykę społeczną, wspólną politykę rolną, politykę rybołówstwa i politykę morską,
migrację, zarządzanie granicami i bezpieczeństwo wewnętrzne. Plany będą opracowywane i wdrażane
w ścisłej współpracy między Komisją, państwami członkowskimi, regionami, społecznościami
lokalnymi i odpowiednimi zainteresowanymi stronami. Wspólnie sprawią, że udzielanie wsparcia UE
będzie szybsze, bardziej elastyczne i lepiej dostosowane, aby zmaksymalizować wpływ każdego euro.
Ten zintegrowany proces programowania umożliwi lepszą koordynację między obszarami polityki, a
także bardziej dostosowane podejście, odzwierciedlające krajowe i regionalne potrzeby każdego
państwa członkowskiego, przy jednoczesnym zapewnieniu spójnego wsparcia dla wszystkich celów
polityki UE oraz zachowaniu wielopoziomowego sprawowania rządów i zasady partnerstwa jako
podstawy. Przepisy sektorowe uzupełnią zbiór przepisów dotyczących planów, aby jak najlepiej
uwzględnić specyfikę każdej polityki i każdego sektora. Niektóre fundusze są również wyodrębnione w
ramach planów, takie jak fundusze przeznaczone na wsparcie dochodów dla unijnego sektora rolnego.

Jakie korzyści przynosi?

Krajowe i regionalne plany partnerstwa:

Uproszczenie obecnych ram – przejście od blisko 540 dokumentów programowych do 27
krajowych i regionalnych planów partnerstwa oraz jednego planu Interreg, z szerokim zakresem
kwalifikowalności i jednolitym zestawem zasad.  

Dostosowanie wsparcia UE do wyzwań krajowych i regionalnych – każde terytorium ma
wyjątkowy zestaw okoliczności i najlepiej wie, jak im sprostać. Plany te będą uwzględniać
różnorodność państw członkowskich, oferując im elastyczność w kształtowaniu planów w taki
sposób, aby odzwierciedlały one ich własne struktury konstytucyjne i sektory. Zapewni to
ukierunkowanie wsparcia na potrzeby każdego państwa członkowskiego oraz jego regionów i
sektorów, w szczególności tych, które najbardziej tego potrzebują.

Zapewnienie zgodności z priorytetami UE orazrównych warunków działania dla
państw członkowskich: Komisja wyda zalecenia dla każdego państwa członkowskiego
dotyczące obszarów priorytetowych niezbędnych do osiągnięcia wspólnych celów określonych na
szczeblu UE. Każdy plan zostanie następnie zatwierdzony przez państwa członkowskie i Komisję
Europejską, co zapewni spójność i komplementarność naszych polityk.

Zwiększenie synergii między politykami – na przykład w celu sprostania wyzwaniom
stojącym przed obszarami wiejskimi w bardziej kompleksowy sposób, łącząc fundusze
rozproszone obecnie w różnych programach. Uproszczone ramy ułatwią również synergię z
innymi programami wydatków UE (np. Europejskim Funduszem Konkurencyjności,
instrumentem „Łącząc Europę”).

Zapewnienie, aby budżet UE wspierał sukces, poprzez zapewnienie państwom
członkowskim niezbędnych zachęt do zaangażowania się w ambitny program reform i
ukierunkowanie wydatków tam, gdzie ma to znaczenie i może przynieść najwyższą unijną
wartość dodaną.

Umożliwienie szybszego i lepszego wykorzystania środków – każda transza finansowania
zostanie wypłacona po osiągnięciu uzgodnionych celów; jest to najsilniejsza zachęta do
zapewnienia, aby budżet UE przynosił rezultaty. Finansowanie będzie wypłacane w sposób
gwarantujący, że regiony nie doświadczą cięć w finansowaniu, gdy pojawią się problemy
związane z reformami, za które nie są odpowiedzialne.



Zachęcały do większej elastyczności i zdolności dostosowawczych dzięki stopniowemu
przydzielaniu środków w całym okresie programowania, łatwiejszemu przeglądowi planów oraz
rezerwie na szczeblu UE, w tym rezerwie mającej na celu zaradzenie w szczególności
zakłóceniom na rynkach rolnych, oferującej dodatkowe możliwości dostosowania się do nowych
priorytetów i kryzysów. 

Jaka jest rola regionów w krajowych i regionalnych planach partnerstwa?

Regiony znajdą się w centrum planów partnerstwa krajowego i regionalnego, które będą opierać się
na kluczowych czynnikach sukcesu polityki spójności: zarządzanie dzielone, wielopoziomowe
sprawowanie rządów, podejście ukierunkowane na konkretny obszar i zasada partnerstwa. 

Władze lokalne i regionalne będą nadal odgrywać kluczową rolę w opracowywaniu i wdrażaniu
wspieranych środków w całym procesie.

Konkretnie rzecz ujmując, państwa członkowskie będą miały możliwość elastycznego kształtowania
swoich planów w taki sposób, aby odzwierciedlały one ich własne struktury i preferencje
konstytucyjne i administracyjne. Na przykład państwa członkowskie będą mogły zdecydować o
ustrukturyzowaniu swoich planów za pomocą rozdziałów krajowych, regionalnych lub sektorowych.

W jaki sposób nowe WRF uproszczą dostęp do możliwości finansowania unijnego?

Wiele unijnych przedsiębiorstw, w tym przedsiębiorstw typu start-up i MŚP, nie ubiega się o fundusze
UE, ponieważ proces ten jest zbyt złożony, zbyt powolny lub zbyt kosztowny. Wnioskodawcy i
beneficjenci muszą zapoznać się z różnymi zasadami kwalifikowalności, procesami składania
wniosków, poziomami współfinansowania, a także wieloma punktami wejścia.

W związku z tym Komisja proponuje zmniejszenie liczby programów w kolejnych
wieloletnich ramach finansowych z około 52 do 16, przy zastosowaniu zharmonizowanych
przepisów.

Ponadto beneficjentom ułatwiony zostanie dostęp do funduszy UE dzięki utworzeniu jednego
portalu, który będzie stanowił jedyny w swoim rodzaju punkt dostępu do wszystkich możliwości
finansowania w ramach różnych instrumentów UE.

W jaki sposób wieloletnie ramy finansowe będą wspierać infrastrukturę transgraniczną?

Nowy instrument „Łącząc Europę”, o wartości 81,4 mld EUR, sfinansuje ukończenie sieci
transeuropejskich i będzie wspierał ekologiczną i czystą transformację UE w dziedzinie energii i
transportu.

Instrument „Łącząc Europę” będzie również odgrywał kluczową rolę w zapewnianiu inwestycji w
infrastrukturę cyfrową i wspieraniu ukończenia transgranicznej infrastruktury podwójnego
zastosowania na potrzeby mobilności wojskowej, przyczyniając się do realizacji planu działania na
rzecz mobilności wojskowej.   

Czym jest instrument UE?

Instrument UE uzupełni krajowe i regionalne plany partnerstwa o finansowanie na szczeblu UE w celu:

• realizacja w obszarach o wysokiej wartości dodanej dla UE,  takich jak projekty współpracy,
które są uciążliwe dla państw członkowskich i wymagają ściślejszej koordynacji na szczeblu UE,

• Uwzględnienie niepewności poprzez interwencje, których nie można zaprogramować z
wyprzedzeniem, ale które muszą być zgodne z rozwojem sytuacji w terenie.

Instrument UE uprości również obecny krajobraz budżetowy poprzez konsolidację narzędzi i
instrumentów wykorzystywanych do osiągnięcia tych celów oraz zmniejszenie liczby instrumentów
„poza” pułapami WRF. Dwa specjalne fundusze w ramach instrumentu, Unity Safety Net i rezerwa
rolna, będą w szczególności wspierać unijny sektor rolny w przypadku zakłóceń na rynku.

W jaki sposób przyszłe wieloletnie ramy finansowe będą inwestować w ludzi?

Wspieranie ludzi i wzmacnianie naszego modelu społecznego jest znakiem rozpoznawczym Europy.
Będziemy nadal wspierać ten proces poprzez:

Krajowe i regionalne plany partnerstwa mają duże ambicje społeczne, a ich cel społeczny
wynosi 14 %. Będą one finansować m.in. reformy i inwestycje mające na celu podnoszenie

kluczkowska
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umiejętności, zwalczanie ubóstwa, promowanie włączenia społecznego, pobudzanie obszarów
wiejskich, zgodnie z potrzebami państw członkowskich i zaleceniami dla poszczególnych krajów.

W ramach planów Europejski Fundusz Społeczny Plus przyczyni się do promowania
równych szans dla wszystkich, wspierania silnych siatek bezpieczeństwa socjalnego,
wspierania włączenia społecznego i sprawiedliwości międzypokoleniowej.

Instrument UE, w ramach krajowych i regionalnych planów partnerstwa, będzie
finansował innowacje społeczne, eksperymenty i budowanie zdolności oraz zapewni
gwarancje budżetowe w celu promowania mikrofinansowania, finansowania
przedsiębiorstw społecznych i infrastruktury społecznej, w tym infrastruktury zdrowotnej i
edukacyjnej oraz mieszkań socjalnych i studenckich.

Europejski Fundusz Konkurencyjności określi również wysoko wyspecjalizowane i
zaawansowane umiejętności dostosowane do bezpośrednich potrzeb branży. Będzie również
współpracować z programem Erasmus+ w celu finansowania działań mających na celu
wyeliminowanie stwierdzonych niedoborów wykwalifikowanej siły roboczej.

Erasmus+, jeden z sztandarowych programów w budżecie UE, zostanie zwiększony do 40,8
mld EUR. To zwiększone finansowanie przyczyni się do budowania odpornej, konkurencyjnej i
spójnej Europy dzięki promowaniu wysokiej jakości uczenia się przez całe życie, podnoszeniu
umiejętności i kompetencji na całe życie i na rzecz miejsc pracy dla wszystkich, przy
jednoczesnym wspieraniu wartości Unii, demokratycznego i społecznego uczestnictwa,
solidarności, włączenia społecznego i równych szans w UE i poza nią.

Nowy program AgoraEU będzie opierał się na sukcesie programu CERV i programu
„Kreatywna Europa” we wspieraniu dynamicznego społeczeństwa obywatelskiego, wymiany
kulturalnej i sektora mediów.

W jaki sposób kolejne WRF będą przyciągać finansowanie z sektora prywatnego?

Osiągnięcie celów polityki UE wymaga znacznych inwestycji, znacznie większych niż może zapewnić
samo finansowanie publiczne UE. Aby wypełnić tę lukę, budżet UE musi być strategicznie
wykorzystywany do „zatłoczenia” kapitału prywatnego, zwłaszcza w obszarach, w których utrzymują
się niedoskonałości rynku. 

Będziemy nadal korzystać z gwarancji budżetowych, instrumentów finansowych zapewniających
pożyczki i kapitał własny oraz mechanizmów łączonych, które mają zasadnicze znaczenie dla
wspierania zaangażowania sektora prywatnego.   

Opierając się na sukcesie inicjatyw takich jak InvestEU i Europejski Fundusz na rzecz
Zrównoważonego Rozwoju Plus (EFZR+), Komisja dąży również do dalszej harmonizacji swojego
podejścia do gwarancji budżetowych i instrumentów finansowych w wymiarze wewnętrznym i
zewnętrznym, dzięki czemu będzie ono prostsze i skuteczniejsze dla partnerów wykonawczych i
ostatecznych odbiorców. 

W jaki sposób nowe WRF będą wspierać konkurencyjność?

Gospodarka europejska ma ważne atuty – gospodarkę otwartą, dużą konkurencję rynkową i silny
model dobrobytu charakteryzujący się niskim poziomem nierówności. Przyszła konkurencyjność
Europy i nasza zdolność do utrzymania naszego modelu społecznego będą jednak zależeć od naszej
zdolności do umieszczenia badań naukowych i innowacji, a także nauki i technologii w centrum naszej
gospodarki. 

Mając to na uwadze, długoterminowy budżet UE będzie promował konkurencyjność na kilka
sposobów:

Europejski fundusz na rzecz konkurencyjności, ściśle powiązany z programem
„Horyzont Europa”, zapewni beneficjentom finansowania unijnego płynną podróż
inwestycyjną od badań naukowych po zwiększanie skali i produkcję, aby zapewnić bardziej
ukierunkowaną i prostszą strukturę.

Krajowe i regionalne plany partnerstwa połączą reformy i inwestycje w celu wspierania
konkurencyjności krajowej i ukończenia tworzenia jednolitego rynku. 

Instrument „Łącząc Europę” pomoże sfinalizować projekty transgraniczne związane z
energią, transportem i mobilnością wojskową, które mają zasadnicze znaczenie dla poprawy



konkurencyjności i bezpieczeństwa UE, a także dla zmniejszenia strategicznych zależności. 

Instrument „Globalny wymiar Europy” zapewni dostosowane do potrzeb partnerstwa oparte
na wspólnych interesach. Zapewni to realizację strategicznych interesów UE oraz zaspokojenie
potrzeb krajów partnerskich.

Program na rzecz jednolitego rynku zapewni niezbędne środki towarzyszące w celu
ukończenia tworzenia jednolitego rynku.  

W jaki sposób będzie wspierane obronność i bezpieczeństwo w kolejnych WRF?

Bezpieczną, pewną i odporną Europę można osiągnąć jedynie dzięki inwestycjom UE, jej państw
członkowskich i sektora prywatnego. Budżet UE odegra swoją rolę:

Nowe WRF zapewnią wsparcie finansowe na kilka sposobów w celu utworzenia Europejskiej Unii
Obrony. Europejski Fundusz Konkurencyjności przeznaczy prawie 131 mld EUR na działania
UE wspierające przemysł obronny, zapewniając koordynację i synergię z powiązanymi
sektorami, takimi jak przestrzeń kosmiczna i bezpieczeństwo cywilne, oraz uproszczony dostęp
do finansowania. Stanowi to pięciokrotny wzrost finansowania na szczeblu UE w porównaniu z
poprzednimi WRF.

Instrument „Łącząc Europę” będzie wspierał inwestycje w mobilność wojskową wraz z
infrastrukturą cywilną o wartości prawie 18 mld EUR, co stanowi kwotę 10 razy wyższą w
porównaniu z obecnymi WRF.

Europejski Instrument na rzecz Pokoju (EPF) pozostanie pozabudżetowym instrumentem
finansowania wydatków wynikających z operacji mających wpływ na kwestie wojskowe i
obronne.

Krajowe i regionalne plany partnerstwa będą również obejmować reformy i inwestycje
wspierające m.in. przemysł obronny, bezpieczeństwo wewnętrzne, cyberbezpieczeństwo, a
także zarządzanie granicami i migracją.

Czym jest globalna Europa? Jakie są jego zalety?

W kontekście coraz bardziej niestabilnego i zmieniającego się krajobrazu międzynarodowego UE
skonsoliduje i lepiej ukierunkuje swoje finansowanie działań zewnętrznych. W tym celu program
„Globalny wymiar Europy” o wartości 200 mld EUR sprawi, że finansowanie działań zewnętrznych UE
stanie się prostsze, bardziej elastyczne, bardziej ukierunkowane i skuteczniejsze w odniesieniu do
kluczowych priorytetów. Wiąże się to z:

Ustrukturyzowanie naszego finansowania wokół pięciu filarów geograficznych – Europy,
Bliskiego Wschodu, Afryki Północnej i Zatoki Perskiej, Afryki Subsaharyjskiej, Azji i Pacyfiku, a
także obu Ameryk i Karaibów – w połączeniu z uzupełniającym globalnym filarem działań
globalnych.

Udostępnienie wszystkich narzędzi polityki działań zewnętrznych w ramach wspólnego zestawu
narzędzi polityki, wdrożenie odpowiedniej kombinacji narzędzi polityki opracowanych z
myślą o najskuteczniejszym zaspokojeniu zmieniających się celów polityki zagranicznej i
szczególnych potrzeb partnerów UE.

Umożliwienie strategicznego wykorzystania różnych narzędzi polityki za pomocą
kompleksowych, wzajemnie korzystnych pakietów partnerstwa, zwiększenie wpływu i
widoczności funduszy UE.

Zapewnienie przewidywalności partnerom wykonawczym i beneficjentom poprzez
wieloletnie programy współpracy, a także zapewnienie dużej elastyczności budżetowej w
celu reagowania na sytuacje kryzysowe.

Propagowanie nowej europejskiej gospodarczej polityki zagranicznej, zwiększenie
dostosowania i spójności z wewnętrznymi priorytetami UE, takimi jak bezpieczeństwo
gospodarcze i konkurencyjność, bezpieczeństwo energetyczne, migracja, klimat, konektywność
i dostęp do surowców krytycznych.

W jaki sposób kolejne WRF będą wspierać rozszerzenie? A co w szczególności z Ukrainą?

Rozszerzenie jest inwestycją w długoterminowe bezpieczeństwo, pokój, stabilność i dobrobyt Europy.

Globalny wymiar Europy zapewni spójny pakiet wsparcia dla krajów kandydujących, aby przyspieszyć



ich dostosowanie do wartości, przepisów, zasad, norm, polityk i praktyk UE – dorobku prawnego –
poprzez przyjęcie i wdrożenie planów opartych na wynikach.   

Niezmienne wsparcie UE dla Ukrainy pozostanie kluczowym priorytetem UE w kolejnych WRF i będzie
odzwierciedlać szersze cele geopolityczne UE. Następny długoterminowy budżet UE zostanie
zaprojektowany tak, aby umożliwić UE zaspokojenie wyjątkowych i nieprzewidywalnych potrzeb
Ukrainy w kontekście rosyjskiej wojny napastniczej, przy jednoczesnym zapewnieniu Ukrainie
odpowiedniego wsparcia na drodze do przystąpienia do UE.

Biorąc pod uwagę skalę i niepewność potrzeb, bezzwrotne wsparcie dla Ukrainy będzie pochodzić poza
pułapami WRF za pośrednictwem specjalnej Rezerwy na rzecz Ukrainy, natomiast pożyczki będą
finansowane ze wspólnych pożyczek UE zabezpieczonych marginesem elastyczności budżetu UE. 

Czy Komisja będzie uzależniać wykorzystanie funduszy UE w swoich działaniach
zewnętrznych od spełnienia określonych warunków?

Finansowanie działań zewnętrznych przez UE nie może podlegać takim samym warunkom i
kryteriom jak fundusze UE wydawane w Unii. Uzależnienie wsparcia UE od konkretnych reform
lub inwestycji może nie być odpowiednie dla wszystkich naszych partnerów.

Niektóre regiony są bardziej podatne na warunkowość niż inne. Pomoc oparta na polityce może dobrze
funkcjonować w odniesieniu do krajów kandydujących do rozszerzenia, ale stanowiłaby większe
wyzwanie w innych częściach świata.

Globalny wymiar Europy będzie obejmował możliwość powiązania warunkowości z
zasadami praworządności i praw człowieka w odpowiednich programach reform.

Spójna część wsparcia UE na rzecz demokracji i praworządności odbywa się na poziomie wdrażania.
Oprócz bezpośredniego wspierania i angażowania organizacji społeczeństwa obywatelskiego na całym
świecie oraz zapewniania ratunku obrońcom praw człowieka, UE włączyła podejście oparte na prawach
człowieka do głównego nurtu całego naszego finansowania. Ponadto ważne aspekty praworządności i
reformy praw podstawowych nie zostałyby w pełni uwzględnione przez rządy partnerskie samodzielnie
lub przez innych darczyńców bez finansowania ze środków UE.

W jaki sposób cele Zielonego Ładu zostaną osiągnięte w kolejnych WRF? 

Zielona transformacja stanowi podstawę kolejnego budżetu UE, wspierając obywateli i
przedsiębiorstwa w dążeniu do zrównoważonej i odpornej przyszłości poprzez dekarbonizację
gospodarki i odbudowę naturalnych ekosystemów.

Aby to osiągnąć, nowy długoterminowy budżet będzie obejmował specjalny cel w zakresie klimatu i
środowiska na poziomie 35 %. Wykraczając poza łagodzenie zmiany klimatu i przystosowanie się do
niej, a także środki na rzecz różnorodności biologicznej, nowy cel będzie wspierał odporność na
zmianę klimatu we wszystkich sektorach i społecznościach oraz wzmocni obieg zamknięty.

Zmodernizowany system monitorowania pozwoli ocenić, ile środków z budżetu UE przeznacza się na
priorytety ekologiczne. Współczynniki śledzenia dotyczące łagodzenia zmiany klimatu, przystosowania
się do zmiany klimatu i odporności na nią oraz środowiska umożliwią bardziej rzetelne określenie
ilościowe wkładu z budżetu UE w te polityki. Wzmocni to powiązanie między tym, ile finansujemy, a
tym, jakie wyniki osiągnęliśmy, aby poprawić wyniki w budżecie UE. Na przykład znacznie łatwiej
będzie dowiedzieć się, w jaki sposób budżet przyczynił się do ograniczenia emisji gazów
cieplarnianych, wspierania środków w zakresie odporności na zmianę klimatu i gotowości na nią lub
odbudowy ekosystemów naturalnych.

Będzie również silniejsze powiązanie z potrzebami regionów w krajowych i regionalnych planach
partnerstwa, zgodnie z europejskim semestrem, planami odbudowy zasobów przyrodniczych oraz
krajowymi planami w dziedzinie energii i klimatu.

W jaki sposób praworządność będzie chroniona w przyszłych WRF? A poszanowanie praw
podstawowych?

Ogólny system warunkowości służący ochronie budżetu UE (znany również jako rozporządzenie w
sprawie warunkowości) będzie nadal chronić cały budżet UE.

Krajowe i regionalne plany partnerstwa zapewnią dodatkowe zabezpieczenia, czyniąc
zgodność z zasadami praworządności i Kartą praw podstawowych warunkiem wstępnym
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otrzymania jakiegokolwiek wsparcia: 

Aby ich plany zostały zatwierdzone, państwa członkowskie będą musiały wykazać, że dysponują
odpowiednimi mechanizmami zapewniającymi zgodność z zasadami praworządności i Kartą
praw podstawowych UE przez cały okres wdrażania funduszy. 

W dowolnym momencie realizacji będzie można zablokować część lub wszystkie
płatności, zgodnie z zasadą proporcjonalności, z uwzględnieniem charakteru, czasu trwania,
wagi i zakresu stwierdzonego naruszenia.   

Państwa członkowskie będą musiały zająć się stwierdzonym naruszeniem w odpowiednim czasie
lub stanąć w obliczu zmniejszenia wsparcia UE. 

Czy Komisja będzie nadal wspierać organizacje społeczeństwa obywatelskiego?

Wsparcie dla organizacji społeczeństwa obywatelskiego pozostanie silne w kolejnych WRF, a wysiłki na
rzecz uproszczenia procesów finansowania, zmniejszenia obciążeń administracyjnych i poprawy
dostępu za pomocą przyjaznych dla użytkownika narzędzi cyfrowych. 

W jaki sposób zareaguje się na migrację i czy w kolejnych WRF pojawią się nowe obszary
wsparcia?

Krajowe i regionalne plany partnerstwa pomogą zapewnić wspólne podejście do migracji, przy
jednoczesnym wspieraniu współpracy między państwami członkowskimi. Cel ten zostanie osiągnięty
poprzez:

Wykorzystanie synergii między różnymi politykami, lepsze wyposażenie państw
członkowskich i regionów w celu integracji migrantów na rynku pracy, przy jednoczesnej
ochronie ich granic. 

Powiązanie reform z inwestycjami, aby pomóc państwom członkowskim we wdrażaniu
paktu o migracji i azylu. 

Uwzględnienie niepewności i promowanie solidarności  dzięki wykorzystaniu Instrumentu
UE do zapewnienia dodatkowego pola manewru i wsparcia państwom członkowskim dotkniętym
wstrząsami migracyjnymi. 

Ponadto Globalny wymiar Europy zajmie się podstawowymi przyczynami migracji i
niestabilności poprzez kompleksowe, dostosowane do potrzeb partnerstwa.

W jaki sposób wspólna polityka rolna będzie wspierana w następnych WRF?

Krajowe i regionalne plany partnerstwa będą wspierać wspólną politykę rolną, zachowując rolę
rolników i obszarów wiejskich w centrum następnego budżetu UE. Mając to na uwadze, WPR będzie
ustrukturyzowana zgodnie z następującymi zasadami:   

Uproszczenie: w oparciu o wysiłki podejmowane w ramach najnowszych pakietów uproszczeń
WPR krajowe i regionalne plany partnerstwa znacznie zmniejszą obciążenia administracyjne,
przy zastosowaniu takich samych przepisów dotyczących płatności, kontroli i audytów oraz
przejrzystości jak w przypadku innych funduszy UE wdrażanych przez państwa członkowskie i
regiony.  

Zabezpieczenie wsparcia dochodów dla rolników: Unijni rolnicy będą nadal otrzymywać
potrzebne im wsparcie w ramach wyodrębnionego wsparcia dochodu w ramach WPR, w tym
płatności obszarowe, wsparcie dochodów związane z produkcją, inwestycje, wsparcie dla małych
i młodych rolników oraz zachęty do stosowania środków rolno-środowiskowych.

Synergia: Bardziej zintegrowane podejście pomoże również w bardziej kompleksowy sposób
sprostać wyzwaniom stojącym przed obszarami wiejskimi i młodymi rolnikami. Państwa
członkowskie i regiony będą mogły budować synergie między wsparciem dochodu dla rolników a
skutkami inwestycji publicznych w łączność, opiekę zdrowotną, infrastrukturę lub edukację –
tworząc spójniejszą strategię rewitalizacji obszarów wiejskich i zapewniając wymianę pokoleń.

Szerszy zestaw narzędzi:  Sektor rolny UE i obszary wiejskie stoją przed większymi
wyzwaniami. WPR zajmuje się większością z nich dzięki wyodrębnionemu wsparciu dochodu i
inwestycjom. Oprócz tej polityki, która nadal ma kluczowe znaczenie dla wspierania rolników w
UE, plany będą również oferować szerszy zestaw narzędzi – takich jak inwestycje na obszarach
wiejskich wspierane z funduszy spójności. narzędzia współpracy, takie jak LEADER, w celu



rozwijania działań szkoleniowych na obszarach wiejskich; lub wsparcie reform na rzecz sektora
rolnego (np. reformy podatkowe ułatwiające przekazywanie gospodarstw rolnych lub
świadczenia społeczne dla młodych rolników, zachęcające do wymiany pokoleń). Reformy
zostaną uwzględnione w planach w taki sposób, aby wzmocnić programowanie bez wpływu na
płatności dla beneficjentów, a tym samym zagwarantować przewidywalność wsparcia i płatności
dla rolników.

Większa elastyczność i wsparcie po kryzysach: Państwa członkowskie będą mogły
wykorzystywać swoje niezaprogramowane kwoty elastyczności do wspierania rolników
dotkniętych klęską żywiołową. „Jednolita siatka bezpieczeństwa” zawarta w instrumencie UE
umożliwi Komisji szybkie reagowanie na zakłócenia na rynku mające wpływ na sektor rolny. 
Instrument UE umożliwi również państwom członkowskim otrzymywanie finansowania na
wypadek klęsk żywiołowych, innych kryzysów lub nowych priorytetów, które mogłyby mieć
wpływ na sektor rolny.
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